

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

Số: 13 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 29 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH
Sơ kết 10 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2009-2019

Thực hiện Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 22/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 30/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về tổ chức sơ kết thực hiện ngày "Biên phòng toàn dân" (giai đoạn 2009-2019).

Căn cứ Hướng dẫn số 825/BCH-PCT ngày 11/4/2018 của Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh Thanh Hóa, hướng dẫn sơ kết thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" (giai đoạn 2009-2019). UBND huyện Nga Sơn ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả đã làm được và những việc chưa làm được theo các nội dung tại Quyết định số 16/HĐBT ngày 22/02/1989 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) giai đoạn 2009-2019; làm rõ nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó xác định nội dung, chương trình, biện pháp thực hiện những năm tiếp theo. Thông qua sơ kết, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ biên giới, vùng biển, đảo của Tổ quốc trong 10 năm qua để biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền từng cấp.

- Tổ chức sơ kết thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" giai đoạn 2009-2019 gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về Ghiền lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa X) về Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020 và tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019).

- Tổ chức sơ kết từ cấp cơ sở với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, có tác dụng cổ vũ, động viên toàn dân tham gia xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia và tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh, chăm lo xây dựng Bộ đội Biên phòng vững mạnh về mọi mặt đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các nội dung, yêu cầu thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" gắn với việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, bảo vệ Biên giới quốc gia.

2. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về xây dựng, bảo vệ biên giới quốc gia.

3. Công tác phối hợp, giúp đỡ Bộ đội Biên phòng thực hiện nhiệm vụ được giao.
4. Công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển.
5. Công tác xây dựng khu vực biên giới biển vững mạnh toàn diện về chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; củng cố quốc phòng - an ninh.
6. Công tác khác có liên quan.
7. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng bảo vệ biên giới quốc gia giai đoạn 2009-2019.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. UBND các xã biên giới biển

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thực hiện ngày Biên phòng toàn dân trên địa bàn xã đến các tầng lớp nhân dân.
- 2. Xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019 theo đề cương kèm theo kế hoạch này và gửi báo cáo về UBND huyện (qua Ban chỉ huy Đồn Biên phòng Đa Lộc trước ngày 31/7/2018).

2. Cấp huyện

- Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 -2019.
 - Thời gian: Dự kiến từ ngày 21 đến ngày 22 tháng 8 năm 2018.
 - Địa điểm: Tại trung tâm Hội nghị huyện Nga Sơn.

3. Thành phần mời dự hội nghị:

- *Cấp tỉnh mời:*
 - + Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
 - + Đại diện lãnh đạo Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh;
 - + Đại diện lãnh đạo Thường trực ủy ban MTTQ tỉnh;
- *Cấp huyện mời:*
 - + Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
 - + Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các đơn vị lực lượng vũ trang, trên địa bàn huyện;
 - + Hiệu trưởng các trường THPT Ba Đình, trường THCS Chu Văn An, trường tiểu học thị trấn Nga Sơn.
- *Các đơn vị đỡ đầu Đồn Biên phòng Đa Lộc mời:*
 - + Đại diện Lãnh đạo Sở GD&ĐT tỉnh Thanh Hóa;
 - *03 xã biên giới mời:* Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch MTTQ, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Quân sự, Chủ tịch Hội phụ nữ xã (giao Chủ tịch UBND các xã mời các thành phần cấp xã).

- *Tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được khen thưởng.*
- *Các cơ quan thông tin đại chúng: Báo Thanh Hóa, Báo Biên phòng, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.*

IV. KINH PHÍ: Nguồn ngân sách huyện năm 2018

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì hội nghị cấp huyện: UBND huyện chủ trì hội nghị sơ kết thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện: Phối hợp với Ban chỉ huy Đồn Biên phòng Đa Lộc:

- Chuẩn bị nội dung, chương trình hội nghị, in và phát hành giấy mời hội nghị; In ấn, cấp phát tài liệu Hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, bảo đảm âm thanh, ánh sáng, đón tiếp đại biểu và chuẩn bị cơm, nước uống cho đại biểu dự hội nghị theo quy định.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị gửi Phòng Tài chính - kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định.

3. Đồn Biên phòng Đa Lộc: Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện:

- Xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019 trình Chủ tịch UBND huyện ký ban hành để báo cáo UBND tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã chuẩn bị báo cáo tham luận phát biểu tại hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể và cá nhân trong dịp sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin- Thể dục thể thao huyện: Chủ trì phối hợp với Đồn Biên phòng Đa Lộc chuẩn bị chương trình văn nghệ (45 phút) biểu diễn phục vụ hội nghị sơ kết.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, treo băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền trên trực đường chính của thị trấn, các xã trước ngày 15/ 8/ 2018.

5. Phòng Nội vụ: Chủ trì phối hợp với Ban chỉ huy Đồn Biên phòng Đa Lộc hướng dẫn công tác khen thưởng trong sơ kết “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019. Thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện ký quyết định khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân.

6. Đồn Biên phòng Đa Lộc:

- Phối hợp với Trung tâm VHTT-TDTT huyện chuẩn bị các tiết mục văn nghệ để biểu diễn phục vụ hội nghị.

- Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với Ban chỉ huy Đồn Biên phòng Đa Lộc xây dựng báo cáo sơ kết.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Tham mưu nguồn kinh phí bảo đảm phục vụ Hội nghị và hướng dẫn Văn phòng HĐND & UBND huyện thanh quyết toán theo quy định.

8. Đài truyền thanh huyện: Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về ngày Biên phòng toàn dân; giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, các tập thể có nhiều thành tích đóng góp cho công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh biển đảo.

Trên cơ sở các nội dung kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã biên giới biển tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ chỉ huy BĐBP tỉnh
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã biên giới biển;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Quyết

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009-2019
(Kèm theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2018 của
Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn)

I. Đánh giá tình hình chung

Đánh giá sơ lược tình hình có liên quan đến việc triển khai và thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân", công tác đỗ đầu, kết nghĩa các đơn vị Biên phòng và phong trào bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới

II. Đánh giá sơ kết 10 năm thực hiện "Ngày biên phòng toàn dân", công tác đỗ đầu, kết nghĩa các đơn vị Biên phòng theo Chỉ thị 19 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các nội dung, yêu cầu thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" gắn với việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, bảo vệ biên giới quốc gia.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Các nội dung đã triển khai, quán triệt, học tập: nêu cụ thể các nội dung văn bản, chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật.... có liên quan đã triển khai và thực hiện Chỉ thị 19 của UBND tỉnh về "công tác đỗ đầu, giúp đỡ Bộ đội Biên phòng".

- Hình thức, phương pháp, đối tượng đã triển khai.

- Kết quả số lượng người tham gia, quán triệt các văn bản.

2. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về xây dựng, bảo vệ biên giới quốc gia.

- Các nội dung văn bản đã tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền

- Hình thức, phương pháp, học tập, quán triệt, tuyên truyền.

- Kết quả: Bao nhiêu buổi, số lượng người tham gia quán triệt các văn ban.

- Đánh giá kết quả nhận thức sau học tập, quán triệt, tuyên truyền.

3. Công tác phối hợp, giúp đỡ Bộ đội Biên phòng thực hiện nhiệm vụ được giao

- Đánh giá kết quả các chương trình phối hợp với các cấp, các ngành đứng chân trên địa bàn như: Công an, Quân sự, Giáo dục, Y tế...trong xây dựng nền biên phòng toàn dân gắn với phát triển kinh tế - văn hóa xã hội quốc phòng, an ninh ở địa phương (Có số liệu cụ thể).

- Đánh giá việc giúp đỡ các đơn vị biên phòng theo Chi thị 19 của Chủ tịch UBND tỉnh của các cơ quan, đơn vị, các ngành và quần chúng nhân dân đối

với BĐBP (nêu rõ công trình, tổng số tiền đầu tư và các phong trào giúp đỡ đối với BĐBP về nơi ăn, ở, sinh hoạt, công tác và trong bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới có số liệu cụ thể).

- Việc thăm, tặng quà động viên cán bộ, chiến sĩ các đơn vị biên phòng nhân các ngày lễ, tết của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân.

4. Công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển

a. Công tác quản lý, bảo vệ biên giới biển

- Kết quả tham gia bảo vệ biên giới biển như: Tham gia tuần tra bảo vệ vùng biển, bảo vệ địa bàn, luyện tập các phương án phòng thủ tác chiến, phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn... (nêu số liệu cụ thể).

- Kết quả thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (nêu số liệu cụ thể như: số buổi tuyên truyền, số người tham gia, số tổ tự quản về an ninh trật tự, tổ tàu thuyền, bến bãi an toàn....).

b. Công tác đấu tranh bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; việc trao đổi, thống nhất các phương án tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

- Tổ chức phong trào quần chúng nhân dân đấu tranh tố giác với các loại tội phạm (có số liệu cụ thể).

- Việc triển khai thực hiện Đề án “tăng cường bảo vệ an ninh trật tự, bảo đảm cho nhân dân và các hoạt động kinh tế biển, đảo tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2012-2015 và giai đoạn 2016-2020”; Đề án “tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân khu vực biên giới biển, đảo giai đoạn 2013- 2016 và giai đoạn 2017-2021”. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và nhân dân các xã trong quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ và an ninh biên giới quốc gia (kết quả có số liệu cụ thể).

5. Công tác xây dựng khu vực biên giới vững mạnh toàn diện về chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; củng cố quốc phòng - an ninh

- Công tác xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở địa phương (có bao nhiêu tổ chức đảng (Đảng bộ, chi bộ), tổ chức đoàn thể (Phụ nữ, Thanh niên, Cựu Chiến binh, Nông dân...), công an, dân quân, các phong trào tự quản được củng cố (có số liệu cụ thể)).

- Công tác xây dựng điểm sáng văn hóa, làng văn hóa, xây dựng nông thôn mới...

- Các chương trình, dự án phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội, củng cố quốc phòng an ninh (nêu rõ dự án, chương trình, tổng số tiền, hiệu quả chương trình, dự án).
- Công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư..
- Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng.
 - + Kết quả đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng và các công trình phòng thủ ở địa phương.
 - + Triển khai các dự án kinh tế, xã hội trên địa bàn, đảm bảo yêu cầu kết hợp kinh tế với quốc phòng - an ninh.
 - + Công tác quy hoạch dân cư ở khu vực biên giới biển, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận Biên phòng toàn dân vững chắc.

III. Hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và các giải pháp

1. Hạn chế:

- Nêu rõ những thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Nguyên nhân:

- Nêu rõ nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan, nhận thức của cán bộ, chiến sĩ, nhân dân, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể...

3. Bài học kinh nghiêm.

4. Các giải pháp chủ yếu để thực hiện những năm tiếp theo

5. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)./.